
Ano XVI - Edição 1000- Cidade de Taboão da Serra, 17 de Setembro de 2021 - Prefeito José Aprígio da Silva

1000
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 150 DE 20 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2364, de 11 de fevereiro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de vários órgãos, nos termos da autorização contida na Lei nº 2364 de 11 de fevereiro de 2021, art.6º 
inciso III, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 235.670,06 (Duzentos e trinta e cinco mil seiscentos e setenta reais e seis centavos), para atender à 
programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior é proveniente da anulação parcial das dotações orçamentárias, conforme indicado no 
Anexo II deste Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Taboão da Serra, 20 de Agosto de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 20212

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 20214

 

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 151 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2364, de 11 de fevereiro de 2021.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor da Câmara Municipal de Taboão da Serra, nos termos da autorização contida na Lei nº 2364 de 11 de fevereiro de 2021, 
um Crédito  Adicional Suplementar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior é proveniente da anulação parcial da dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II deste 
Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Taboão da Serra, 25  de agosto de 2021

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

DECRETO Nº 141, DE 20 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal
 
Artigo 1º - Fica a servidora ROBERTA CRISTINA DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 3690, aposentada por tempo 
de contribuição e idade, nos termos do     artigo 134, 
incisos I, II, III E IV da Lei Complementar Municipal  
141/2007. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 20 de Agosto de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

DECRETO Nº 142, DE 20 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal
 
Artigo 1º - Fica a servidora CRISTIANE GIORGIO, 
Matrícula  nº 2799, aposentada por tempo de contribui-
ção, nos termos do artigo 137, incisos I, II e III da Lei 
Complementar Municipal nº 141/2007. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 20 de Agosto de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

DECRETO N.º 143, DE 20 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte da servi-
dora LAIS ARAUJO SILVA, Matrícula nº 44291, sendo 
beneficiário o menor HENRIQUE ARAUJO SOARES, 
representado por seu genitor Sr. PAULO DOS SANTOS 
SOARES JÚNIOR, nos termos do artigo 122, incisos I e 
II, § 1º incisos I, II e § 2º da Lei Complementar Munici-
pal nº 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 20 de agosto de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA-  Prefeito      
  

  DECRETO N.º 144, DE 20 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do ser-
vidor ADILSON ANTONIO DOS SANTOS, Matrícula 
nº 44372, sendo beneficiárias a Sra. ZELDA SANTOS 
DIAS e a menor JAMILY DIAS SANTOS, representada 
por sua genitora Sra. ZELDA SANTOS DIAS, nos ter-
mos do artigo 122, incisos I e II, § 1º incisos I, II e § 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 20 de agosto de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA-  Prefeito      
  

  DECRETO Nº 145, DE 20 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal
 
Artigo 1º - Fica a servidora ANA HELENA DE BRITO 
NERY XAVIER, Matrícula nº 30496, aposentada por 
tempo de contribuição e idade, nos termos do artigo 95, 
incisos I, II, III e Parágrafo Único da Lei Complementar 
Municipal  141/2007. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 20 de Agosto de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

DECRETO Nº 146, DE 20 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal
 
Artigo 1º - Fica a servidora ELISABETE DE LIMA 
NOGUEIRA COSTA, Matrícula nº 43009, aposentada 
por tempo de contribuição e idade, nos termos do artigo 
95, incisos I, II e III da Lei Complementar Municipal  
141/2007. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021

primeiro, iniciarem os trabalhos objetivando a apuração 
dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de setembro de 2021.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI- Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 050/2021
ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR o 
Processo Administrativo Disciplinar nº 25.843/2021, sob 
o rito sumário, para apuração dos fatos contidos no pro-
cesso em epígrafe, a qual passa a fazer parte para todos 
os efeitos, em desfavor do servidor CARLOS ALBER-
TO DE SOUZA ORTIZ, matrícula funcional 031259, 
cargo Auxiliar de Administração, por suposta prática de 
INASSIDUIDADE HABITUAL, onde foram apontadas 
aproximadamente 82 (oitenta e duas) faltas injustifica-
das no período de agosto/2020 a julho/2021, violando 
em tese os artigos 34, inciso I e 37, inciso I da LCM nº 
224/2010, com os seguintes membros da comissão per-
manente da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, nome-
ados por meio da portaria nº 562/2021: ALEX ARAUJO 
DOS SANTOS (PROCURADOR MUNICIPAL), BE-
ATRIZ DA SILVA MELO RIBEIRO (SMS) e MARIA 
APARECIDA RODRIGUES (SMS), para sob a presi-
dência do primeiro, iniciarem os trabalhos objetivando 
a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de setembro de 2021.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI- Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 051/2021
ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR 
o Processo Administrativo Disciplinar nº 25.846/2021, 
sob o rito sumário, para apuração dos fatos contidos 
no processo em epígrafe, a qual passa a fazer parte 
para todos os efeitos, em desfavor da servidora JOYCE 
MARA ROCUMBACK ESPIRITO SANTO, matrícula 
funcional 043548, cargo Agente de Controle de Vetores 
e Zoonoses, por suposta prática de INASSIDUIDADE 
HABITUAL, onde foram apontadas aproximadamente 
82 (oitenta e duas) faltas injustificadas no período de 
agosto/2020 a julho/2021, violando em tese os artigos 
34, inciso I e 37, inciso I da LCM nº 224/2010, com os 
seguintes membros da comissão permanente da Secre-
taria Municipal de Saúde - SMS, nomeados por meio da 
portaria nº 562/2021: ALEX ARAUJO DOS SANTOS 
(PROCURADOR MUNICIPAL), BEATRIZ DA SILVA 
MELO RIBEIRO (SMS) e MARIA APARECIDA RO-
DRIGUES (SMS), para sob a presidência do primeiro, 
iniciarem os trabalhos objetivando a apuração dos fatos.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de setembro de 2021.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI- Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
Pregão Eletrônico nº E-087/2020. Processo Administra-
tivo: 22213/2020. Objeto: primeiro termo de aditamento 
de valor - “Aquisição de oxigênio líquido medicinal, lo-
cação de concentrador e conjunto – PAD – programa de 
atendimento domiciliar”. A PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE TABOÃO DA SERRA, neste ato representada 
pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. Wag-
ner Luiz Eckstein Junior e de outro lado à empresa AIR 
LIQUIDE BRASIL LTDA – Cnpj nº 00.331.788/0023-
24, por seu(s) representante(s) legal(ais), ao final 
nominado(s), ambas devidamente qualificadas no ins-
trumento de ata de registro de preço, convencionaram 
entre si, com fulcro no disposto no art. 17 e seguintes 
do decreto federal nº. 7892/2013, proceder ao presente 
primeiro termo de aditamento contratual, para as fina-
lidades abaixo descritas: 1 – o valor unitário do item 3 
– oxigênio líquido medicinal passa a ser registrado pelo 
valor de R$ 21,67, em razão de negociação havida entre 
as partes. 2 – Permanecem inalteradas as demais cláusu-
las contratuais não integrantes do presente instrumento. 
E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes, o 
presente em 02 (duas) vias, de iguais teores e forma, na 
presença das testemunhas abaixo descritas. Taboão da 
Serra, 17 de agosto de 2021. Wagner Luiz Eckstein Ju-
nior - Secretário Municipal de Administração. Anderson 
Valentim Bonventi - Air Liquide Brasil Ltda.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-085/2021. Processo licitatório: 
8095/2021. Objeto: Registro de Preços Para a “Aquisição 

ciplinar, e os procedimentos sindicantes serão instaura-
dos pela Secretaria de Gestão de Pessoas, na forma do 
artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. 

Em casos específicos e determinados, poderá haver alte-
ração dos integrantes acima, mediante ato próprio.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de setembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 1.773/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, re-
solve NOMEAR a Comissão Permanente de Sindicância 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMEL, 
a qual será composta pelos seguintes servidores abaixo: 

Presidente: CLAUDIA CARNEIRO MARTINEZ (SE-
MEL) 
Membro: TIAGO DE LIMA CAMARA (SEMEL)
Membro: LUCIANE SILVEIRA MORAES (SEMEL)
Suplente: FLAVIO FRANCISCO DE ALMEIDA (SE-
MEL)
Suplente: IGOR DA GAMA COELHO (SEMEL)

Os membros acima serão designados pelo Cartório Dis-
ciplinar, e os procedimentos sindicantes serão instaura-
dos pela Secretaria de Gestão de Pessoas, na forma do 
artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. 

Em casos específicos e determinados, poderá haver alte-
ração dos integrantes acima, mediante ato próprio.

 Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de setembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 1.774/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
resolve NOMEAR a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer - SEMEL, a qual será composta pelos 
seguintes servidores abaixo: 

Presidente: ALEX ARAUJO DOS SANTOS (Procura-
dor) 
Membro: FLAVIO FRANCISCO DE ALMEIDA (SE-
MEL)
Membro: ROBSON BATISTA DO NASCIMENTO (SE-
MEL)
Suplente: CLAUDIA CARNEIRO MARTINEZ (SE-
MEL)
Suplente: TIAGO DE LIMA CAMARA (SEMEL)

Os membros acima serão designados pelo Cartório Dis-
ciplinar, e os procedimentos disciplinares serão instau-
rados pela Secretaria de Gestão de Pessoas, na forma do 
artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. 

Em casos específicos e determinados, poderá haver alte-
ração dos integrantes acima, mediante ato próprio.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de setembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 1.775/2021
 JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
DECIDE por MANTER a penalidade de DEMISSÃO a 
Sra. MARISA RODRIGUES GOMES, matrícula fun-
cional 032736, cargo Auxiliar em Saúde Bucal, contida 
na Portaria nº 1.529/2021 (folhas 73), considerando as 
razões e fundamentos elencados nos pareceres (folhas 
103/104 e 106/107) do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 26.145/2020.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de setembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA SGP Nº 049/2021
ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR 
o Processo de Sindicância nº 26.076/2021, cujos fatos 
descritos ficam fazendo parte da presente para todos os 
efeitos, sendo a Comissão Sindicante composta pelos 
membros permanentes da Secretaria Municipal de Saú-
de – SMS, nomeados por meio da Portaria nº 563/2021: 
FAUSTO SOUZA MARTINO (SMS), FABIANE RAN-
GEL DE GODOY DELFINO (SMS) e MARIA APARE-
CIDA RODRIGUES (SMS), para sob a presidência do 

publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 20 de Agosto de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

DECRETO Nº 147, DE 20 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal
 
Artigo 1º - Fica a servidora MARIANA RIBEIRO DE 
NOVAIS CEZARIO, Matrícula nº 3486, aposentada por 
tempo de contribuição e idade, nos termos do artigo 134, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar Municipal  
141/2007. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 20 de Agosto de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

DECRETO Nº 148, DE 20 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal
 
Artigo 1º - Fica a servidora MARCIA GOMES DA 
SILVA, Matrícula nº 39517, aposentada por tempo de 
contribuição e idade, nos termos do     artigo 95, incisos 
I, II, III e Parágrafo Único da Lei Complementar Muni-
cipal  141/2007. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 20 de Agosto de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

DECRETO Nº 149, DE 20 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal
 
Artigo 1º - Fica o servidor JOÃO BELO DA SILVA, 
Matrícula nº 2612,           aposentado por tempo de contri-
buição, nos termos do artigo 137, incisos I, II, III da Lei 
Complementar Municipal  141/2007. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 20 de Agosto de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

PORTARIA Nº 1.776/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e considerando o parecer final da Comissão no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 6.503/2020 (folhas 166 
a 177), DECIDE pela aplicação da penalidade de SUS-
PENSÃO pelo período de 30 (trinta) dias, ao servidor 
MARCELINO JOSÉ RAMOS, matrícula funcional nº 
031118, cargo Motorista de veículos leves, pela violação 
dos artigos 13, incisos II e IV e 17, incisos III, IV, XII e 
XXII da LCM nº 224/2010.
    
 Por determinação do artigo 160 da LCM nº 224/2010, 
caberá pedido de reconsideração, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, contados a partir da data da publicação na Im-
prensa Oficial do Município. 

 Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de setembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

PORTARIA Nº 1.772/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
resolve NOMEAR a Comissão Permanente de Sindicân-
cia da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tec-
nologia - SEDUC, a qual será composta pelos seguintes 
servidores: 

Presidente: SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA 
(SEDUC)
Membro: DOMINGAS PEREIRA DA SILVA (SEDUC)
Membro: VALÉRIA RODRIGUES DE SOUZA PORTO 
(SEDUC)
Suplente: ANGELA CECÍLIA GUEDES (SEDUC)
Suplente: CLAUDIO STABILE GONÇALVES (SE-
DUC)

Os membros acima serão designados pelo Cartório Dis-

de Camas Hospitalares e Colchões Caixa de Ovo”. Ses-
são pública de processamento: dia 01/10/2021 às 09:00 
horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico 
será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo 
pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.
br. Taboão da Serra, 15 de setembro de 2021. Wagner 
Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de Admi-
nistração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-080/2021. Processo licitatório: 
17134/2021. Objeto: Registro de Preços Para a “Contra-
tação de Empresa Especializada para o Fornecimento de 
Refeições Prontas ‘Tipo Marmitex’, para Funcionários e 
Pacientes, com Entrega Ponto a Ponto”. Sessão pública 
de processamento: dia 30/09/2021 às 14:15 horas. Da ses-
são pública: O processamento eletrônico será realizado 
através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia 
e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com 
o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no 
site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da 
Serra, 16 de setembro de 2021. Wagner Luiz Eckstein 
Júnior – Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. E-070/2020. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 3054/2020. Objeto: “PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS, INFRAESTRUTURA E OPE-
RAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA NAS 
VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA 
SERRA/SP, ENVOLVENDO EQUIPAMENTOS, MA-
TERIAIS, SERVIÇOS, EXPERIÊNCIAS E OUTROS 
NECESSÁRIOS A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS, CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS”. 
Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Ser-
ra. Contratada: *Consilux Consultoria e Construções 
Elétricas Ltda, para o objeto da licitação, pelo valor de 
R$ 1.987.000,00/ano, conforme quadro resumo, parte 
integrante do processo. Prazo de vigência: 12 (doze) me-
ses, a contar da data da assinatura. Assinado em 25 de 
agosto de 2021. 
Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração.

EXTRATO DE CONTRATO
  Pregão eletrônico nº. E-101/2020. Processo adminis-
trativo nº. 15809/2020. Objeto: registro de preços para a 
“Aquisição de material médico hospitalar – Grupo Geral 
II”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da 
Serra. Contratadas: *Vital Hospitalar Comercial Ltda, 
para os itens e pelos valores unitários: 24 - coletor de uri-
na descartavel sistema - aberto./un - R$ 2,88; 66 - sonda 
vesical foley 2 vias - 08. /un - R$ 4,26; *Support Comer-
cial e Serviços Eireli, para os itens e pelos valores uni-
tários: 9 - caixa termica c/termometro - 36 litros - ver-
melha./un - R$ 849,90; 11 - caixa termica c/termometro 
- 100 litros - azul./un - R$ 1.689,00; 80 - caixa termica c/
termometro - 5 litros - vermelha./un - R$ 299,00; *New-
care Comércio de Materiais Cirúrgicos e Hospitalares 
Ltda, para os itens e pelos valores unitários: 25 - sonda 
de aspiracao traqueal com valvula - 04./un - R$ 0,87; 26 
- sonda de aspiracao traqueal com valvula - 06./un - R$ 
0,72; 27 - sonda de aspiracao traqueal com valvula - 08./
un - R$ 0,73; 28 - sonda de aspiracao traqueal com valvu-
la - 10./un - R$ 0,73; 29 - sonda de aspiracao trqueal com 
valvula - 12./un - R$ 0,78; 30 - sonda de aspiracao trque-
al com valvula - 14./un - R$ 0,78; 31 - sonda de aspiracao 
traqueal com valvula - 16./un - R$ 0,87; 32 - sonda de as-
piracao traqueal descartavel - 06./un - R$ 0,50; 36 - son-
da de aspiracao traqueal descartavel - 14./un - R$ 0,64; 
42 - sonda gastrica descartavel - 04./un - R$ 0,81; 49 - 
sonda gastrica descartavel - 18./un - R$ 1,23; 52 - sonda 
nasoenteral - 6./un - R$ 8,70; 53 - sonda nasoenteral - 8./
un - R$ 8,70; 54 - sonda nasoenteral - 10./un - R$ 8,16; 
55 - sonda nasoenteral - 12./un - R$ 8,16; *Doctormed 
Comercial Ltda, para os itens e pelos valores unitários: 
1 - agulha p/coleta multipla 25x8 c/disp - seguranca./un 
- R$ 0,45; 2 - agulha p/coleta multipla 25x7 c/disp - segu-
ranca./un - R$ 0,40; 19 - bisturi descartavel num - 15./un 
- R$ 2,90; 3 - escova ginecologica - esterelizada/un - R$ 
0,39; 20 - seringa descartavel - 60 ml/un - R$ 2,16; 43 - 
sonda gastrica descartavel - 06./un - R$ 0,87; 44 - sonda 
gastrica descartavel - 08./un - R$ 0,94; 45 - sonda gas-
trica descartavel - 10./un - R$ 1,04; 47 - sonda gastrica 
descartavel - 14./un - R$ 1,08; 56 - sonda retal num - 10./
un - R$ 0,69; 67 - sonda vesical foley 2 vias - 10./un - R$ 
4,38; 71 - sonda de gastrostomia de botton num - 18./un 
- R$ 2.650,00; 72 - sonda de gastrostomia de botton tipo 
mic-key-20/un - R$ 2.650,00; 73 - sonda de gastrostomia 
de botton num - 10./un - R$ 2.650,00; 74 - sonda de gas-
trostomia de botton num - 20./un - R$ 2.650,00; 6 - tubo 
a vacuo p/coleta de sangue - 6 ml - amarelo./un - R$ 0,80; 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 20216

 

75 - tubo a vacuo seco s/ativador coagulo - 7 ml./un - R$ 1,20; 77 - tubo gel urease - 1 ml. /un - R$ 6,50; 17 - dispositivo 
intra - uterino c/cobre. /un - R$ 76,00; 69 - disposistivo para incontinencia urinaria num - 6./un - R$ 5,90; 76 - micro-
nebulizador / infantil./un - R$ 12,50; 8 - caixa termica c/termometro - 18 litros - vermelha./un - R$ 485,00; 10 - caixa 
termica c/termometro - 36 litros - azul./un - R$ 880,00; *CM Hospitalar S.A, para os itens e pelos valores unitários: 16 
- bisturi descartavel num - 15 com seguranca./un - R$ 2,50; 33 - sonda de aspiracao traqueal descartavel - 08./un - R$ 
0,47; 34 - sonda de aspiracao traqueal descartavel - 10./un - R$ 0,50; 35 - sonda de aspiracao traqueal descartavel - 12./
un - R$ 0,53; 61 - sonda uretral - 06./un - R$ 0,52; 62 - sonda uretral - 08./un - R$ 0,50; 63 - sonda uretral - 10./un - R$ 
0,50; 64 - sonda uretral - 12./un - R$ 0,55;                                                                                        *Vallemed Comercial 
Eireli, para os itens e pelos valores unitários: 4 - coletor de material perfuro-cortante - 1,5 litros./un - R$ 5,00; 23 - 
escova de nylon p/escovacao cirurgica./un - R$ 3,20; 14 - papel aluminio - tamanho 30 cm x 7,5 metros./un - R$ 4,55; 
37 - sonda de aspiracao traqueal descartavel - 16./un - R$ 0,65; 57 - sonda retal num - 12./un - R$ 0,61; 58 - sonda retal 
num - 16./un - R$ 0,70; 59 - sonda retal num - 20./un - R$ 0,70; 65 - sonda uretral - 16./un - R$ 0,63; 18 - termometro 
clinico - digital. /un - R$ 20,00; 68 - disposistivo para incontinencia urinaria num - 4./un - R$ 3,90; 70 - disposistivo 
para incontinencia urinaria num - 8./un - R$ 6,00;                                                                                                               
*RR Medical Eireli, para os itens e pelos valores unitários: 21 - avental cirurgico descartavel impermeavel tam - gg/
un - R$ 29,00; 22 - avental cirurgico descartavel impermeavel tam - g/un - R$ 9,90; 12 - coletor de urina - sistema 
fechado./un - R$ 4,40; 13 - coletor esteril de urina infantil - masculino./un - R$ 0,45; 15 - espatula - de ayres./un - R$ 
0,05; 79 - papel quadriculado p/ecg./un - R$ 90,00; 38 - sonda endotraqueal descartavel com cuff 7, 0/un - R$ 4,56; 39 
- sonda endotraqueal descartavel com cuff 7,5/un - R$ 4,56; 40 - sonda endotraqueal descartavel com cuff 8,5/un - R$ 
4,56; 41 - sonda endotraqueal descartavel com cuff 8,0/un - R$ 4,56; 46 - sonda gastrica descartavel - 12./un - R$ 1,00; 
48 - sonda gastrica descartavel - 16./un - R$ 1,14; 50 - sonda gastrica descartavel - 20./un - R$ 1,41; 51 - sonda gastrica 
descartavel - 22./un - R$ 1,58; 60 - sonda uretral - 04./un - R$ 0,53; 7 - tubo a vacuo citrato p/coleta de sangue - 4,5ml./
un - R$ 0,95, conforme valores constantes do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 
12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 18 de agosto de 2021. Wagner Luiz Ecks tein Junior - Se-
cretário Municipal de Administração.

2º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-082/2021. Processo licitatório: 17132/2021. Objeto: Registro de Preços Para a “Aquisição de 
Combustível Álcool Etílico Hidratado a Ser Utilizado na Frota de Veículos da Prefeitura de Taboão da Serra”. Sessão 
pública de processamento: dia 30/09/2021 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realiza-
do através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com 
o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 
14 de setembro de 2021. Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-023/2021. Processo licitatório: 8382/2021. Objeto: Registro de preços para a “Aquisição de 
gases medicinais e locação de cilindros - PAD”. Sessão pública de processamento: dia 04/10/2021 às 09:00 horas. Da 
sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e 
hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 16 de setembro de 2021. Wagner Luiz Eckstein Júnior – Se-
cretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-086/2021. Processo licitatório:  14.238/2021. Objeto: Registro de Preço -“Aquisição de  Tintas, 
verniz, zarcão e seladora para  madeira”. Sessão pública de processamento: dia 05/10/2021 às 09:00 horas. Da sessão 
pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora 
mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.
ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 16 de setembro de 2021. Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário 
Municipal de Administração.

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO N° 02/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e na forma 
do Edital 02/2019, resolve PRORROGAR a validade do concurso homologado em 16 de Setembro de 2019 e publicado 
no Diário Oficial do Município nº 869 de 20/09/2019, por mais 2 (dois) anos, consoante prevê o artigo 37, inciso III da 
Constituição Federal e com o item 2 do Capítulo II do Edital, para os cargos de  Médico Cardiologista Adulto, Médico 
Geriatra, Médico Psiquiatra, Médico Pediatra.

Taboão da Serra, 16 de Setembro de 2021.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 
A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Jean Michel da Silva Mendes

CNPJ 29.625.083/0001-96

PROCESSO  N° 2479/2021

AUTO DE INFRAÇÃO  Nº 20613/2021

FUNDAMENTO Trata-se de cancelamento de ofício. Em visita da Fiscali-
zação de Posturas no local para atualização de cadastro 
foi verificada a ausência da empresa no endereço de ca-
dastro. Após consulta no cadastro do CNPJ, foi verifica-
do que a empresa mudou-se para o município de Caieiras 
– SP. A empresa se encontra na tributação do município 
e foi fiscalizada nas emissões de notas fiscais eletrô-
nicas de serviços. As guias em aberto foram cobradas 
em Auto de Infração. A multa está de acordo com a Lei 
Complementar 193/2009. A mesma foi multada também 
pela não comunicação de alteração contratual.

VALOR R$ 153.088,32

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Rose Souza Santos Peças

CNPJ 26.497.797/0001-78

PROCESSO  N° 11506/2020

AUTO DE INFRAÇÃO  Nº 20600/2021

FUNDAMENTO Aberto processo de Fiscalização de Rotina ref. a débitos 
do período dos últimos 60 meses. Foram encontradas 
guias de serviços prestados em aberto e as mesmas fo-
ram cobradas em Auto de Infração.

VALOR A multa está de acordo com a Lei Complementar 
193/2009 – Código Tributário do Município de Taboão 
da Serra – SP.

R$ 9.526,11
 Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 
A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO Fernando Rozzaboni M. Mendes Vendas ME

CNPJ 12.389.982/0001-34

PROCESSO  N° 15211/2020

AUTO DE INFRAÇÃO  Nº 20599/2021

FUNDAMENTO Aberto processo de fiscalização de rotina ref. a débitos 
do período dos últimos 60 meses. Foram encontradas 
guias de serviços prestados em aberto e as mesmas fo-
ram cobradas em Auto de Infração.
A multa está de acordo com a Lei Complementar 
193/2009 – Código Tributário do Município de Taboão 
da Serra- SP.

VALOR R$ 2.496,09

MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS - DEPARTAMENTO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO
PROCESSO 14255/2021
REQUERENTE : ROXANE MARGOT ROCHA MAROCCOLA
ASSUNTO: REVISÃO DE ÁREA CONSTRUÍDA.
SITUAÇÃO: Em comunique-se
Prazo para atendimento: 30 dias após a publicação do presente edital, sob pena de arquivamento do
processo por desinteresse da requerente.

PROCESSO 15676/2021
REQUERENTE : RAFAEL GUSMAO BARROSOW
REVISÃO DE ÁREA CONSTRUÍDA.
SITUAÇÃO: Em comunique-se
Prazo para atendimento: 30 dias após a publicação do presente edital, sob pena de arquivamento do
processo por desinteresse do requerente.

PROCESSO 17181/2021
REQUERENTE : ELISA SACHIKO HABE SASAKI
REVISÃO DE ÁREA CONSTRUÍDA.
SITUAÇÃO: Em comunique-se
Prazo para atendimento: 30 dias após a publicação do presente edital, sob pena de arquivamento do
processo por desinteresse da requerente. 

PROCESSO 4862/2021
REQUERENTE : ANICE ALMEIDA BARBOSA
ASSUNTO: SOLICITAÇÃO
SITUAÇÃO: Em comunique-se
Prazo para atendimento: 30 dias após a publicação do presente edital, sob pena de arquivamento do
processo por desinteresse da requerente. 

PROCESSO 13920/2021 
REQUERENTE: MARCELO MOURA DA COSTA 
ASSUNTO: ESCLARECIMENTOS 
SITUAÇÃO: Em comunique-se 
Prazo para atendimento: 30 dias após a publicação do presente edital, sob pena de arquivamento do 
processo por desinteresse do requerente.

PORTARIA Nº 1763/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOL-



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021

VE TORNAR SEM EFEITO a Portaria 15397/2021 de 13/07/2021 nomeando o Sr THALES HENRIQUE DE MELO 
GOMES, para cargo de ASSESSOR ESPECIAL II de livre provimento.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 10 de Julho de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 
 PORTARIA Nº. 1764/2021
JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE NOMEAR o  Sr. THALES HENRIQUE DE MELO GOMES, para cargo de ASSESSOR ESPECIAL II de livre 
provimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Setembro de 2021

JOSÉ APRIGIO DA SILVA- Prefeito 
PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

1737 Exonerar JOANA DARC LEITE ASSUMPÇÃO DIRETOR DE ESCOLA 01/09/2021

1738 Nomear JOANA DARC LEITE ASSUMPÇÃO ASSESSOR DE GABINETE III 01/09/2021

1739 Nomear ANDRE RIBAS DOS SANTOS DIRETOR DE ESCOLA 01/09/2021

1741 Exonerar PAULO JORGE PESTANA COORDENADOR 01/09/2021

1742 Nomear ELIZABETE VALENTE PESTANA COORDENADOR 01/09/2021

1743 Prorrogação de Licença 
Sem Vencimentos

MARIA GESSILDA DA ROCACHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/09/2021

1744 Licença Sem Venci-
mentos

FLAVIA MACHADO CELLA KUROBE MÉDICO 01/09/2021

1745 Exonerar a Pedido THAIS RODRIGUES DOS SANTOS SEPULTADOR 08/09/2021

1746 Exonerar a Pedido LEIA DA CONCEICAO SOUSA A.D.E. 08/09/2021

1747 Exonerar a Pedido ELIANA PATROCINIO ROCHA DO PRADO A.D.E. 08/09/2021

1748 Exonerar a Pedido ALESSANDRA APARECIDA CORREIA A.D.I. 08/09/2021

1749 Exonerar a Pedido TATIANA GONCALVES RIBEIRO DO VALLE PSICOLOGO 08/09/2021

1750 Exonerar a Pedido JULIANA DA SILVA MILHOMEM MÉDICO 08/09/2021

1751 Exonerar a Pedido NATHALIA NUNES DA ROCHA AUXILIAR DE CLASSE 09/09/2021

1752 Exonerar a Pedido THAMYRA FERNANDA DE GODOI AUXILIAR DE CLASSE 09/09/2021

1753 Exonerar a Pedido GEOVANNA PAEZ GODOY AUXILIAR DE CLASSE 09/09/2021

1754 Exonerar a Pedido WELLINGTON PACHECO ALVES COZINHEIRO 09/09/2021

1755 Exonerar a Pedido MARCOS APARECIDO DONIZETI CAPELLO ENCANADOR 10/09/2021

1756 Exonerar a Pedido MICHELE QUIRINO DE ALMEIDA PEDREIRA P.D.I. 10/09/2021

1757 Exonerar a Pedido MARIA DE FATIMA FARIA DUAYER MÉDICO 10/09/2021

1758 Exonerar a Pedido FRANCISCO CESAR CABRAL PAOLIERI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/09/2021

1759 Exonerar a Pedido BRUNO ZIBELLI FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/09/2021

1760 Exonerar a Pedido TIAGO DERALDINO DE ALMEIDA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/09/2021

1761 Exonerar a Pedido ANA LUCIA LEANDRO DE FREITAS ASSESSOR DE RELAÇÕES 
COMUNITÁRIAS

10/09/2021

1762 Exonerar a Pedido TALITA ARISTIDES RODRIGUES CHEFE DE SETOR 10/09/2021

1765 Exonerar a Pedido FERNANDA MENEGARI QUERIDO COORDENADOR 13/09/2021

1766 Exonerar a Pedido RODRIGO MEDEIROS RIBAS CORREGEDOR 13/09/2021

1767 Exonerar a Pedido ANDRESSA RONDON MENDONÇA FONOAUDIÓLOGO 14/09/2021

1768 Exonerar a Pedido EMILLY BARROS FERREIRA AUXILIAR DE CLASSE 14/09/2021

1769 Exonerar a Pedido RONALDO CESAR CUSTODIO COORDENADOR 14/09/2021

1770 Revogar a Designação MICHELE DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGÓGICO 14/09/2021

1771 Designar ROSANA MAXIMO MACEDO COORDENADOR PEDAGÓGICO 14/09/2021

2º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Presencial nº. G-007/2021. 2º caderno. Processo licitatório: 13572/2021. Objeto: “REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA”. Sessão pública e entrega de propostas e envelopes: dia 
01/10/2021 às 09:00 horas. Local da sessão pública: Praça Miguel Ortega, 286, 1º andar, Pq. Assunção, Taboão da 
Serra/SP. Local para aquisição do edital: gratuitamente no site: www.ts.sp.gov.br. Taboão da Serra, 17 de Setembro de 
2021. Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 21286/2015         DATA DE VALIDADE: 15/09/2022
RAZÃO SOCIAL: ANOVIS INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA (Ambulatório)
CNPJ / CPF: 19.426.695/0001-04
ENDEREÇO: AV. IBIRAMA, 518 - PQ. INDUSTRIAL DACI - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: FERNANDO DE CASTRO MARQUES
RESP. TÉCNICO: EDSON KIOSHI TSUNEMATSU
CONSELHO PROF.: CRM  Nº INSCR: 51.158  UF: (SP)
Em 15/09/2021
Deferidas as solicitações de baixa de responsabilidade técnica de Phelipe Monteiro Felício - CRM 152.263 através da 
APM359/2021, assunção de responsabilidade técnica  através da APM360/2021, alteração de responsabilidade legal 
através da APM370/2021 e renovação de Licenciamento de Funcionamento através da APM509/2020. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 29713/2007         DATA DE VALIDADE: 15/09/2022

RAZÃO SOCIAL: PET SHOP SIQUEIRA DE CASTRO LTDA - ME
CNPJ / CPF: 09.211.473/0001-02
ENDEREÇO:  AV. DR. JOSÉ MACIEL, 698 - JD. MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MÁRCIO SIQUEIRA DE CASTRO
RESP. TÉCNICO: MÁRCIO SIQUEIRA DE CASTRO
CONSELHO PROF.: CRMV  Nº INSCR: 08162  UF: (SP)
Em 15/09/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licenciamento de Funcionamento através da APP702/2019. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 29926/2017        
RAZÃO SOCIAL: ANOVIS INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ / CPF: 19.426.695/0001-04
ENDEREÇO: AV. IBIRAMA, 518 - PARTE - PQ. INDUSTRIAL DACI  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 16/09/2021
Indeferida defesa apresentada à notificação GTVISA 365/2021.

N.º PROCESSO: 42685/2019         DATA DE VALIDADE: 16/09/2022
RAZÃO SOCIAL: SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A. (Refeitório)
CNPJ / CPF: 49.930.514/2650-07
ENDEREÇO: RUA JOÃO SANTUCCI, 250 /270 - VILA SANTA LUZIA  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MOÍSES DA CUNHA MOUTA
RESP. TÉCNICO: DANIELE HELOISE DE ARAÚJO
CONSELHO PROF.: CRN  Nº INSCR: 29.955  UF: (SP)
Em 15/09/2021
Deferidas as solicitações de alteração de responsabilidade legal através da APA270/2021, baixa de responsabilidade 
técnica de Bruna Andrade Hettfleisch – CRN 40.962 através da APA271/2021, assunção de responsabilidade técnica 
através da APA272/2021  e renovação de Licenciamento de Funcionamento através da APA310/2021. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

Comunicado n.º 45/2021
Conra. Lissa Horiguchi – CRM-SP 216.773, e a entrega em 23/08/2021 de:
- 05 (cinco) Talonários de Notificação de Receituário “A” com a numeração de 981.681 a 981.780 da Série H;
- 03 (três) Notificações de Receituário “B” com a numeração de (10) 715.001 a (10) 765.000 da sequência numérica  de 
(10) 735.101 a (10) 735.250 – Série G;
- 05 (cinco) Notificações de Receituário “B2” com a numeração de (10)715.001 a (10)765.000 da sequência numérica 
de (10) 735.251 a (10)735.500 – Série G.cessão de Talonário e Numeração de Notificação de Receita, por meio do 
cadastramento de D

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que 
demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a parte final do artigo 5º 
do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das 
despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da  
respectiva exigibilidade:  
  
 a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  
União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na 
gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular fun-
cionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no forneci-
mento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

Integrativa Tecn. e 
Gestão de Negócios 
LTDA

03528 / 03487 / 03568  171.971,48 

In Time Comunicação 
EIRELLI

25 / 28 / 29 / 69 / 70 / 156 / 157 / 237 / 238 / 329 / 330 / 331 / 332 / 356 / 391 / 392 / 794 / 797 / 799 
/ 4555 / 4556 / 4557 / 4558 / 4559 / 4560 / 4561 / 4562 / 4563 / 4565 /  4566 / 4567 / 4568 / 4569 / 
4570 / 4576 / 4577 / 4578 / 4579 / 4580 / 4581 / 4582 / 4583 / 4584 / 4585 / 4586 / 4587 / 4588 / 4589 
/ 23 / 146 / 292 / 293 / 311 / 23 / 138 / 139 / 286 / 287 / 288 / 2 / 72 / 73 / 74 / 126 / 158 / 224 / 239 / 247 
/ 275 / 295 / 296 / 333 / 334 / 357 / 358 / 359 / 381 / 393 / 409 / 771 / 804 / 4327 / 4328 / 4329 / 4330 / 
4331 / 4336 / 4337 / 4340 / 4341 / 4342 / 4343 / 4344 / 4345 / 4593 / 4594 / 4595 / 4596 / 4597 / 4598 
/ 4599 / 4600 / 4602 / 4603 / 4604 / 4605 / 4606 / 18392 / 16 / 140 / 147 / 274 / 275 / 140 / 288 / 32 / 
336 / 337 / 485 / 806 / 807 / 4611 / 4612 / 4613 / 4614 / 4615 / 4616 / 4617 / 4618 / 4619 / 4620 / 4621 
/ 4622 / 4623 / 26 / 241 / 257 / 258 /  289 / 394 / 142 / 4 / 33 / 75 / 76 / 77 / 79 / 80 / 81 / 83 / 159 / 160 / 
340 / 341 / 367 / 442 / 443 / 444 / 486 / 487 / 488 / 489 / 809 / 4625 / 4626 / 4627 / 4628 / 4629 / 4630 
/ 4631 / 4632 / 4633 / 4634 / 4635 / 4636 / 4637 / 4638 / 4639 / 4640 / 4642 / 148 / 242 / 290 / 295 / 
296 / 395 / 143 / 30 / 34 / 161 / 342 / 343 / 654 / 4661 / 4662 / 4663 / 4664 / 4665 / 4666 / 4667 / 4668 
/ 4669 / 4670 / 396 / 144 / 244 / 291 

146.561,87

Fera Lubrificantes 
LTDA

0619695 / 0623720  103.600,00 

T & A Mais Serviços 
de Apoio Adm Com 
Inform LTDA

1358  556,00 

Departamento Econômico-Financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 20218

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 202110

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 202112

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 202114

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 202116

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 202118

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 202120

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 202122

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 202124

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 202126

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 202128

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 202130

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 202132

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33
 

Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1000 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 17 de Setembro de 202134

 


